⁸⁵ „Aere uero ex superioris elementi uirtute illuminato consequatur naturaliter ut, ipsius aeris illuminatione mediante, calefaceret ignis tertium elementum i. e. aquam et calefaciendo suspenderet uaporaliter super aera.

Est enim natura caloris aquam in minutissimas guttas diuidere et eas minutas uirtute sui motus super aera eleuare sicut in fumo caldarii apparet: sicut etiam in nubibus celi manifestum est. Nubes enim siue fumus nichil est aliud quam guttarum aque minutissimarum congeries per uirtutem caloris in aera eleuata. Sed si iurtus caloris uehementior fuerit, tota illa congeries in purum aera transit: si autem debilior tunc nimirum gutte ille minutissime semel inuicem incurrentes grossiores guttas faciunt: et inde nix: si uero grosset inde grano”. *De sex dierum operibus*, 7.

⁸⁶ „Magnitudo igitur aquarum labilium que nimirum usque ad regionem lune in principio ascendebat ita per calorem super summum etheris suspensa est ut statim in secunda celi conuersione ita contingeret quod secundum elementum i. e. aer esset medium inter aquam labilem et aquam uaporaliter suspensam.

... Et tunc aer aptum fuit ut firmamentum appellaretur quasi firme

Trzeciego dnia powstały wyspy, a stało się to również zgodnie z naturalnym działaniem poszczególnych żywiołów. Teodoryk twierdzi, że stało się to podobnie, jak to się dzieje podczas gotowania wody. Im więcej pary uniesie się z naczynia, tym mniej wody w nim pozostanie. Pod wpływem ogrzanego przez ogień powietrza część wód uniosła się z ziemi w postaci pary, wskutek czego ukazała się ziemia w tych miejscach, z których woda wyparowała. I tu również Teodoryk posługuje się obserwacją. Jeżeli na powierzchnię stołu — stwierza — pokrytą cienką warstwą wody skieruje się płomień ognia, wówczas pod jego wpływem woda zgromadzi się w jednym miejscu, a wolne miejsca zostaną osuszone. W ten sposób działało powietrze podczas trzeciego obrotu nieba⁸⁷.

W dalszym ciągu stwarzania świata rozgrzane powietrze zmieszano się z wilgotnym jeszcze ładem i przekazało ziemi siły zdolne do zrodzenia traw i drzew. Siły te pochodzą od ognia, a dochodzą do ziemi za pośrednictwem rozgrzanego powietrza⁸⁸.

Tego samego dnia — również pod wpływem ciepła — z wód unoszących się nad firmamentem — powstały gwiazdy. Ciała gwiazd nie mogły — zdaniem autora traktatu *De sex dierum operibus* — powstać ani z ognia, ani z powietrza, a tym bardziej z ziemi. Ogień i powietrze bowiem ze swej natury, nie posiadając gęstości, są niewidzialne. Gdyby więc gwiazdy

sustinens superiorem aquam et inferiorem continens: utramque ab altera intransgressibiliter determinans Uel potius firmamentum dicitur aer eo quod terram leuitate sua ex omni parte firme coherceat et in hanc duritiam conglobet. Est enim ista reciprocatio inter terre duriciem et aeris leuitatem ut duricies terre ex circumstrictione leuis aeris proueniat: leuitas uero aeris atque mobilitas ex eo quod terre stabilitati innititur habet substantiam". *De sex dierum operibus* 7—8.

⁸⁷ „... aqua super aerem uaporaliter suspensa, ordo naturalis exigebat ut, labili aqua diminuta, appareret terra: non continua sed secundum quadam similitudinem insularum. Quod multis modis probari potest.

Nam ex caldario quanto maior fumus ascendit tanto aque que in ipso continetur minoratur. Similiter si super mensam aliquam superficies aque continetur et postea ignis continue aque superponatur, statim contingit ut per superpositum calorem superficies illa aque attenuetur et in ipsa superficie quedam macule aride appareant, aqua in quibusdam locis contracta et congregata". *De sex dierum operibus* 9.

⁸⁸ „In eadem etiam conuersione contingebat ut ex superioris aeris calore inmixto humori terre ex aquis nuper discooperte — ut ex his inquam duabus ipsa terra conciperet uim producendi herbas atque arbores. Que uis ex calore celi naturaliter procedit in terram ex aquis nuper discoopertam. Et huius quidem tercie conuersionis spacium tercia appellatum est". *De sex dierum operibus* 10.

powstały z tych dwóch elementów, byłyby niedostrzegalne dla oka ludzkiego, tak samo zresztą jak niedostrzegalne jest niebo czy ciemność. Tylko niewykształceni ludzie uważają, że niebo i ciemność są widoczne⁸⁹.

Ponieważ gwiazdy są widoczne, dlatego nie mogły powstać ani z ognia, ani z powietrza. Widzenie czegoś bierze bowiem swój początek ze światła, ale pod warunkiem, że światło napotka na przeszkodę o charakterze ciała stałego, a więc o odpowiednim stopniu zagęszczenia. Aby coś było widoczne, musi posiadać gęstość, a ta jest cechą charakterystyczną wody i ziemi. To, co nie ma w sobie wody czy ziemi, nie będzie nigdy dostępne dla oka ludzkiego. Skoro zaś ziemia ani pod wpływem ciepła, ani w żaden inny sposób nie mogła zostać wyniesiona na firmament, przeto — wnioskuje Teodoryk — wszelkie ciała niebieskie widoczne na firmamencie — obłoki, błyskawice, komety i gwiazdy — zostały ukształtowane z wody⁹⁰.

Inny argument za wyżej przedstawionym twierdzeniem zaopozycza Teodoryk z nauki o przyrodzie. Twierdzi się tam, że byty ożywione, a za takie uważano gwiazdy, za pokarm wy-

⁸⁹ „... contingebat naturaliter ut ex multitudine illa aquarum ad firmamentum per tercie diei calore contracta stellarum corpora in firmamento crearentur.

Quod ergo stellaria corpora ex aquis materialiter facta sint certo argumento probari potest. Nam duo superiora elementa — ignem et aera — ex sua natura ita absque omni spissitudine esse manifestum est ut nichil horum ex sua natura nisi ex accidenti visui paruium sit.